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1 Úvod

Lidstvo potřebuje pro svou existenci přírodní zdroje a ekologicky funkční krajinu.

Udržitelnost krajiny vyžaduje šetrné zacházení se životním prostředím, a proto je důležité

znát zákonitosti přírodních procesů. Každý z ekosystémů prochází procesem sukcesních

změn, které můžeme do určité míry předpovídat a případně ovlivnit směrem k žádoucímu

cílovému stavu.

Opuštěním dříve obhospodařovaných mokrých luk došlo k sukcesi dřevin, což může

zapříčinit úbytek vhodných habitatů pro ustupující a ohrožené druhy mokřadních

společenstev.

1.1 Shrnutí projektu

Cílem projektu je zjistit jak rychle, v jakém rozsahu a jakým směrem dochází

k sukcesi dřevin v závislosti na typu neobhospodařovaných luk a zhodnotit cennost

sukcesích stádií z hlediska výskytu ohrožených a ustupujících druhů. Rychlost a plošný

rozsah sukcese bude mapován pomocí leteckých snímků v prostředí geografického a

informačního sytému (GIS). Směr sukcese, typy neobhospodařovaných luk a výskyt

druhů bude zjištěn trvalým monitoringem a zhotovením fytocenologických snímků.

Informace budou získávány s pomocí technologie Field-Map, která umožňuje terénní

mapování, měření a efektivní sběr venkovních dat. Výhodou Field-Mapu je propojení se

systémem GIS a následné zpracování a vyhodnocení. Možnost ztotožnění dřevin

z předchozího měření je další výhodou pro monitoring sukcesních stádií.
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2 Současný stav poznání

2.1 Sukcese

Proces sukcese lze charakterizovat jako směnu druhů v čase, kterou můžeme sledovat

v mnoha ekosystémech. Sukcesí změny probíhají řádově v letech až staletích. Časové

měřítko sukcesních změn je nutné korigovat životností klíčových druhů. Můžeme hovořit

i o tzv. sekulární sukcesi v době poledové, probíhající řádově v tisíciletích (Walker & del

Moral 2003).

Změna rostlinných společenstev může být podmíněna pozvolnou modifikací vnějších

geofyzikálně-chemických sil nebo působením člověka (alogenní sukcese) a nebo

vzájemnou interakcí druhů v rámci daného stanoviště (autogenní sukcese). Sukcese

můžeme dělit na primární a sekundární sukcesi. Primární sukcese začíná na novém

substrátu, který nebyl ovlivněn předchozími populacemi (např. po vulkanické činnosti,

posunu ledovců). Sekundární sukcese probíhá po disturbanci avšak na dobře vyvinuté

půdě s bankou semen (např. na opuštěných polích ) (Walker & del Moral 2003,

Townsend 2008).

Zvyšováním rozsahu a dopadu lidských aktivit je obtížnější rozlišit přírodní a lidmi

vyvolané disturbance. Avšak lidé mají také intelektuální zájem na obnově ekosystémů,

nutkání zachovat vzácné druhy nebo lokality, hnané jak touhou po stabilním a přirozeném

prostředí, tak motivem estetickým, morálním a společenským (Walker & del Moral

2003).

Vedle teoretických přínosů existuje spousta praktických důvodů, proč je znalost, a tím

pádem i možnosti, předvídání vegetačních změn tak důležitá (Glenn-Lewin et al. 1992,

Walker & del Moral 2003).

V současné době má studium sukcese význam především pro pochopení vývoje

přírodního prostředí. Schopnosti předvídat sukcesní změny vegetace jsou potřebné

k zajištění správného managementu, k zachování rostlinných a živočišných druhů, jejich

biocenóz a v neposlední řadě pro udržení produktivní a esteticky atraktivní krajiny

(Glenn-Lewin et al. 1992, Townsend 2008).
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2.1.1 Historický kontext

Nadšený student rašelinišť De Luc (1810) byl pravděpodobně prvním, kdo použil

termín sukcese ve významu rozpoznávání vývoje vegetace. De Luc uvedl způsob, kterým

"jezera a rybníky se mnění v louky a močály“ popisuje Clements (1916). Na sukcesi jako

„směny společenstev“ upozornil již roku 1863 Anton Kerner v knize „Das Pflanzenleben

der Donauländer“ (Moravec 1994).

Problematika sukcese studovaná vědci v průběhu 20. a 30. let 20. století je dodnes

významná pro vědecký výzkum v oblasti vegetační dynamiky (Glenn-Lewin et al. 1992).

Základní termíny sukcese v dnešním pojetí zavedl Cowles (1899, 1901) na jehož práce

navázal Clements (1904), který vypracoval ucelenou teorii sukcese. Velmi názornou

schématickou posloupnost procesů řídících sukcesi směrem ke klimaxu tzv. „equilibrium

theory“
1
uvedl Clements v roce 1916. Jedná se o pojmy disturbance, nudace (obnažení po

disturbanci), migrace (rozšíření organizmů), ecese (uchycení a vývoj organismů),

kompetice (interakce mezi organismy), reakce (na měnící se stanovištní podmínky) a

stabilizace (dominance dlouhověkých druhů – klimax) (Ujházy 2003).

Clements (1936) dále obohatil teorii sukcese o řadu termínů týkajících se klimaxu

(např. subklimax, preklimax, disklimax…) představující nejrůznější vegetační jevy

označující např. extrazonální výskyt klimaxových společenstev nebo náhradní

společenstva nastupující na místo klimaxu pod tlakem antropo-zoogenních vlivů. Jeho

teorii však kritizovali v průběhu času autoři jako Gams, Tansley a Braun-Blanquet kvůli

Clementsovo názoru, že sukcese je pouze progresivní proces končící klimaxem (Moravec

1994).

Arthur G. Tansley (1935) kritizoval Clementsovu hypotézu o tom, že vegetační

změny v určitém regionu směřují ke stejnému typu klimaxu. Argumentoval tím, že místní

faktory, jako horninové podloží a topografická poloha mohou podmínit rozdílná

klimaxová společenstva ve stejném regionu. Gleason (1939) zdůrazňoval

individualistické chování rostlinných druhů, jejich roli v průběhu náhodných událostí a

význam nahodilých procesů během sukcese. Robert H. Whittaker v roce 1953 sloučil

názory Transleyho a Gleasona,čímž popsal klimaxovou vegetaci jako kontinuálně

proměnou napříč neustále se měnící krajinou.

1
http://depts.washington.edu/ehuf473/ehuf473/Succession.htm 2014

4

V 60. letech se Eugen Odum a Ramon Margalef pokoušeli sjednotit různorodé

sukcesní pozorování do ucelené sukcesní teorie (Glenn-Lewin et al. 1992). Odum (1960)

sledoval organickou produkci a fluktuace na opuštěných polích a následně v roce 1969

sumarizoval sukcesní pozorování na úrovni rostlinných společenstev i celých

ekosystémů. Zastával názor, že sukcesní procesy jsou limitované fyzikálním prostředím

(vlastnostmi půd, množstvím vody, klimatem) a končí homeostází – vrcholí ustáleným

ekosystémem. A také, že zákonitý sled změn druhového složení biocenózy lze přiměřeně

předvídat. Drury & Nisbet (1973) se zabývali změnou nabídky zdrojů v čase a proměnou

druhového složení v závislosti na dostupnosti zdrojů. Tři nejznámější modely postupné

změny druhů popsali Connell & Slatyer (1977). Modely se různí především příčinami

směny druhů: Facilitace (druhy časných sukcesních stadií připravují podmínky pro druhy

následující), Tolerance (pozdější druhy snáze snášejí nižší dostupnost zdrojů, přežívají

vedle druhů časných sukcesních stadií a mohou je v průběhu času konkurenčně vytlačit),

Inhibice (druhy časných sukcesních stadií blokují uchycení nových konkurentů, kteří se

mohou uplatnit až po jejich úhynu) (Ujházy 2003).

Začátkem 70.let se upustilo od holistického přístupu směrem k redukcionistickému a

mechanickému. Pickett et al. (1987), Drury & Nisbet (1973) nebo Tilman (1985), se

zabývali individuálními modely (dostupností zdrojů, dostupností druhů, aj.). V této době

byla sukcese nahlížena jako zcela individualistická, metody byly založené na populacích

a převažovaly zjednodušující přistupy (Walker & del Moral 2003).

2.2 Sukcese na nelesní půdě

Pronikání dřevin do nelesních ekosytémů je globálním fenoménem a předmětem

rozmanitých studií u nás i ve světě (Haugo et al. 2013), které se zabývají jak detailním

studiem několika sukcesních řad, tak srovnáváním uplatnění dřevin za různých

stanovištních podmínek (Rejmánková & Rejmánek 2002, Prach 2009).

Sukcese na nelesní půdě je ovlivněna několika důležitými faktory. V iniciálních


[…]


1950

1964 46% 3% 345% 39% 15%

1970 67% 17% 391% 97% 28%

1980 95% 39% 505% 152% 44%

1991 110% 44% 779% 194% 56%

2002 121% 58% 941% 220% 65%

2013 135% 85% 1280% 286% 84%

3.5.1.4 Diskuze

Zpracováním předběžné projektové studie se potvrdil nárůst sukcesních porostů

dřevin ve sledovaných lokalitách na Třeboňsku. Nejrazantnější nárůst vykázal Velký

Lomnický a o to 1280% oproti roku 1950 do roku 2013. Nárůst rozlohy dřevin mohl být

způsoben velkým množstvím rozptýlených zdrojů diaspor. Nejnižší hodnoty vykázal

Rožmber a Záblatský a jejich průběh mohl být podobný.
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3.6 Metodika

Nástroj Field-Map umožňuje individuálně definovat metodiku sběru dat.

Field-Map představení technologie – software a hardware

Software nabízí několik modulů, pro navrhovaný projekt jsou vhodné tři: Project

Manager, Data Collector a Inventory Analyst.

Project Manager umožní definici struktury databáze projektu a uložení mapových

vrstev ve formátu ESRI Shapefiles
3
a jak bylo již zmíněno Microsoft Acces, který

využívá Nálezová databáze jihočeské pobočky České botanické společnosti.

Digitalizováné fytocenologické tabulky mohou být exportovány nebo importovány do

projektu jako atributy s číselníky pro snadné a bezchybné vkládání dat v terénu bez

použití klávesnice. Aplikací Data Collector bude provedeno mapování, Field-Map

podporuje širokou škálu elektronických měřících zařízení (např. laserový dálkoměr,

elektronický sklonoměr a kompas, GPS atd.) Pomocí těchto zařízení naviguje uživatele

na monitorovanou lokalitu, umožňuje měření sklonu terénu, vkládání bodů, linií a

polygonů (korunové projekce, keřů, ležícího dřeva, vytyčených ploch apod.). Výhodou je

možnost opakovaného šetření a rozpoznávání objektů z předešlých měření. Dále

uživatelská definice tvaru plochy a jejího středu. Střed plochy může být vybrán v určité

lokalitě pomocí počítačového softwaru, čímž je eliminován subjektivní výběr.

Vyhodnocení dat a přípravu výstupů poskytuje aplikace Inventory Analyst (IFER 2014).

3 ESRI Shapefiles = datový formát pro ukládání vektorových prostorových dat pro geografické

informační systémy
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Struktura databáze bude vytvořená v programu Project Manager s následujícím

hierarchistickém uspořádání :

Monitoring bude probíhat na trvalých plochách, které budou určeny na základě

rozloh studovaných lokalit.

3.6.1 Zkušenosti v oboru

Pro vytvoření struktury databáze v programu Field-Map Project manager budou

využity materiály, informace a zkušenosti načerpané v průběhu pořádaných výukových

programů: „Letní škola inventarizace lesa“ – září 2013, „Škola Field-Mapu pro

pokročilé“ – prosinec 2013, pořádaných Ústavem pro výzkum lesních ekosystémů (IFER)

a exkurse „Lesní biomonitoring NPŠ“ – říjen 2013, pořádaná Katedrou bilogie

ekosytemů (JČU) ve spolupráci s Ústavem pro výzkum lesních ekosystemů (IFER).
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3.7 Průbeh projektu

Přípravná fáze

1. Pořízení software a hardware pro Field-Map (terénní počítač, GPS, elektronický

dálkoměr, sklonoměr, kompas, průměrka, výtyčky atd...)

2. Definování struktury databáze v aplikaci Project Manager

3. Import mapových entit a připojení atributů z předběžné studie (ArcMap

shapefiles)

4. Výběr monitorovacích ploch

Vlastní monitoring

5. Sběr dat pomocí aplikace Data Collector

Vyhodnocení dat

6. Statistické zpracování v aplikaci Inventory Analys

7. Extrapolace získaných dat

8. Hodnocení typů mokrých luk, sukcesních směrů, ohrožených a ustupujících druhů

3.8 Časový plán

Tab. IV.: Harmonogram projektu

Rok
201

3 2014 2015

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

0

1

1

1

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

0

1

1

1

2

Předběžná projekt.
studie

Nákup vybavení

Tvorba databáze

Sběr dat

Zpracování dat

Publikace výsledků
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4 Závěr

Cílem práce bylo shrnout současný stav poznání o sukcesi dřevin do

neobhospodařovaných luk na Třeboňsku. Následně navrhnout projekt zabývající se

monitoringem mokrých luk se zaměřením na ohrožené a ustupující druhy. Předběžná

projektová studie měla za cíl zrekonstruovat rychlost a plošný rozsah sukcesních porostů

dřevin na pěti lokalitách od 50. let po současnost.

Předběžnou projektovou studií bylo zjištěno, že dochází k sukcesi dřevin v těchto

lokalitách a tím pádem představují vhodné lokality pro monitoring.

V dnešní době lze provádět sběr digitálních dat přímo v terénu a tím eliminovat chybu

zápisu a šetřit čas. Pro potřeby projektu byla vybrána technologie Field-Map, umožňující

uživatelskou definici opakovaného sběru digitálních dat, práci s mapovými vrstvami i

v terénu a následné vyhodnocení dat. Přidanou hodnotou je možnost mapování

korunových projekcí stromů a tvarů ostatních dřevin a získání tak přesných informací o

pokryvnosti nebo zastínění plochy. Nad rámec projektu je technologie Field-Map také

vhodná pro monitoring zásob uhlíku v ekosystémech nebo modelování struktury krajiny.

Získání grantu a následné uskutečnění projektu by přispělo k rozšíření vědomostí o

sukcesi dřevin do neobhospodařovaných luk.
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