## **Vyjádření školitele k bakalářské práci Báry Možné *Sukcese sřevin do neobhospodařovaných mokřých luk na Třeboňsku***

---

Bára udělala kus dobré práce. Zpracování leteckých snímků v řadě od r. 1950 do současné doby pro klíčové lokality mokřých luk na Třeboňsku s ohledem na expanzi dřevin je velmi dobrým podkladem pro další práci. Škoda, že práci psala narychlo a některé její části už jsem nestačil komentovat. V důsledku spěchu je text je místy neutříděný, některé pasáže úvodní části s tématem souvisejí jen velmi okrajově nebo vůbec (ale to možná tolik nevadí, alespoň se autorka seznámila s širší problematikou historie a současnosti Třeboňska). Víc mi vadí některé myšlenkové skoky v úvodním textu, místy podivná stylistika, za kterou je vidět anglická předloha, a množství různých drobných formálních chyb. Těch je nejvíce v seznamu literatury. Výborně zpracované jsou mapky v příloze (opět až na některé formální nepřesnosti). Tyto první výsledky hodnotím opravdu velmi kladně, je to vynikající základ pro další studium sukcesních změn mokřých luk na Třeboňsku. Nechápu smysl kapitoly 3.5.1.4 Diskuse na pouhých 5 řádcích. Ostatní nechávám na oponentovi a Báře bych poradil, aby příště nenechávala věci na poslední chvíli, zbytečně to pak devaluje jinak dobrou práci. V případě velmi dobré obhajoby bych se nebránil i hodnocení výborně.

V Českých Budějovicích, 21.5.2014

Karel Prach